
CARGO FIJO POR 
FACTURA

CARGO POR M3 DE 
CONSUMO

115,569480 3,659402
121,780858 3,659402
138,874265 3,829963
156,481248 3,881864
202,039432 5,105489
233,096322 5,105489
310,762783 5,451141
497,104125 6,243230

0 a 1.000 m3 2,368968
1001 a 9.000 m3 2,316128
más de 9.000 m3 2,256698

0 a 1.000 m3 3,720286
1001 a 9.000 m3 3,641554
más de 9.000 m3 3,553002

3.835,170234 3,560070
3.835,170234 3,773373
6.278,053137 0,697913

2,867193

Precio PIST (*) Gas Retenido

2,193196 0,077393
3,168633 0,111814
3,933724 0,138813
1,219235 0,043024
2,381423 0,084035
3,284413 0,115900

3,528777%

0,307565

R2 2°

SDB
GNC FIRME

GNC INTERRUMPIBLE

 Noroeste 62,6% - Neuquina 37,4%

CARGO POR RESERVA DE CONSUMO (m3/día)
GNC FIRME

Mix de compra de Gas y Transporte (en %):

Composición del precio del gas incluido en cada uno  de los cargos por 
m3 consumido (en $/m3):

Categorías

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3°

(*) Precio del gas en el Punto de Ingreso al Sistema de Transporte. Las 
Diferencias Diarias Acumuladas son iguales a Cero ($0) en todas las 
categorías, por lo que el precio del gas incluido en los cargos por m3 
consumido es igual al precio PIST.

GNC

R3 1°-R3 2°-R3 3°
R3 4°

P1 - P2
P3

SDB (como % del precio a facturar a sus usuarios)

Costo de transporte -factor de carga 100%- (en $/m3 ):
Todas las categorías

TARIFAS FINALES A USUARIOS RESIDENCIALES, P1, P2, P 3, SDB Y 
GNC - SIN IMPUESTOS - ANEXO I RESOLUCIÓN ENARGAS Nº  128/17 - 

PROVINCIA DE LA RIOJA

DISTRIBUIDORA DE GAS DEL CENTRO S.A.

USUARIOS ABASTECIDOS CON GAS NATURAL

279,456173

1.047,948398

VIGENCIA A PARTIR DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2017

CATEGORÍAS

R3 3°
R3 4°

P1 y P2

P3

R2 3°
R3 1°
R3 2°

R1
R2 1°



CARGO FIJO POR 
FACTURA

CARGO POR M3 DE 
CONSUMO

0 a 1.000 m3 0,639698
1001 a 9.000 m3 0,560966
más de 9.000 m3 0,472415

0 a 5.000 m3 0,104570
más de 5.000 m3 0,074277

12.492,687178 0,187826
12.492,687178 0,095874
12.492,687178 0,156042
12.492,687178 0,064091

5,110815
3,124857
2,807002

G  : 1.000 m3/día; FD-FT: 10.000 m3/día; ID-IT: 3.000.000 m3/año
y sujeto a disponibilidad del servicio.
      Las tarifas ID e IT no requieren cargo por reserva de capacidad.

(2) Cargo mensual por cada m3 diario de capacidad de transporte reservada.
(3) Los usuarios conectados a las redes de distribución.
(4) Los usuarios conectados a los gasoductos troncales.

Todas las rutas provistas por la empresa TGN

RECEPCIÓN DESPACHO Tarifa TF ($/M3)(**)
ED Litoral-Central TGN 

($/m3)
Neuquén Central Sur 0,213154

Salta Central 0,319696

Neuquén Litoral (*) 0,306408 0,036283

 (**) En el caso de los usuarios SGP3, al valor de la Ruta de transporte o Mix de transporte 
se le aplicará el Factor de Carga dividiendo por 0.5.

P3 (5)

G

ID (3)
FD (3)
IT (4)
FT (4)

 (*) La ruta de transporte incluye el tramo Neuquén - Litoral con una tarifa de 0,306408 
$/m3 a la que se le añade un ED por valor de 0,036283 $/M3 producto del desplazamiento 
con destino a Central.

(5) Corresponde a los usuarios con consumos anuales mayores a los 180.000 M3 según 
Res. SE N° 2020/05 (SGP3 Grupos I y II).

TARIFAS DE TRANSPORTE POR RUTA

6.284,029128

6.278,053137

TARIFAS DE DISTRIBUCIÓN A USUARIOS P3, G, FD, FT, I D, IT - SIN 
IMPUESTOS - ANEXO I RESOLUCIÓN ENARGAS Nº 128/17 - PROVINCIA DE 

LA RIOJA

DISTRIBUIDORA DE GAS DEL CENTRO S.A.

(1) Los usuarios tienen derecho a elegir el servicio y régimen tarifario aplicable, siempre 
que se contraten los siguientes mínimos:

      Las tarifas FD y FT requieren cargo por reserva de capacidad más cargo por m3 
consumido.

VIGENCIA A PARTIR DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2017

USUARIOS ABASTECIDOS CON GAS NATURAL (1)

CATEGORÍAS

CARGO POR RESERVA DE CONSUMO (m3/día) (2)
G

FD (3)
FT (4)



CARGO FIJO POR 
FACTURA

CARGO POR M3 DE 
CONSUMO

115,569480 3,361508
121,780858 3,361508
138,874265 3,532068
156,481248 3,583969
202,039432 4,703864
233,096322 4,703864
310,762783 5,049515
497,104125 5,760242

Precio PIST (*) Gas Retenido

1,973876 0,063484
2,851770 0,091719
3,540352 0,113864

0,284932Todas las categorías

Mix de compra de Gas y Transporte (en %):

DISTRIBUIDORA DE GAS DEL CENTRO S.A.

TARIFAS FINALES SEGÚN RÉGIMEN DE ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO 
(EBP) DISPUESTAS POR LA LEY Nº 27.218 - SIN IMPUEST OS - ANEXO V 

RESOLUCIÓN ENARGAS Nº 133/17 - PROVINCIA DE LA RIOJ A

USUARIOS ABASTECIDOS CON GAS NATURAL

CATEGORÍAS

EBP 1

(*) Precio del gas en el Punto de Ingreso al Sistema de Transporte. Las 
Diferencias Diarias Acumuladas son iguales a Cero ($0) en todas las categorías, 
por lo que el precio del gas incluido en los cargos por m3 consumido es igual al 
precio PIST.

VIGENCIA A PARTIR DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2017

EBP3 1°-EBP3 2°-EBP3 3°
EBP3 4°

Composición del precio del gas incluido en cada uno  de los cargos por m3 
consumido (en $/m3):

Categorías

EBP1-EBP2 1°-EBP2 2°-EBP2 3°

EBP 2 2°
EBP 2 3°
EBP 3 1°
EBP 3 2°
EBP 3 3°
EBP 3 4°

EBP 2 1°

 Noroeste 62,6% - Neuquina 37,4%

Costo de transporte -factor de carga 100%- (en $/m3 ):



CARGO FIJO POR 
FACTURA

TODAS LAS 
LOCALIDADES

CHAMICAL
CHEPES, VILLA 

UNIÓN, 
AIMOGASTA

CHILECITO

115,569480 7,777493 8,216203 8,203659
121,780858 7,777493 8,216203 8,203659
138,874265 7,985466 8,451837 8,525899
156,481248 8,084364 8,578397 8,623956
202,039432 9,422152 9,971509 10,037683
233,096322 9,422152 9,977651 10,037683
310,762783 9,815965 10,554551 10,690722
497,104125 10,608054 11,351174 11,482811

0 a 1.000 m3 6,648324 7,148042 6,866706
1001 a 9.000 m3 6,589660 7,089261 6,786456
más de 9.000 m3 6,523679 7,023149 6,712578

0 a 1.000 m3 8,157062 8,718114 8,314582
1001 a 9.000 m3 8,082151 8,643087 8,225928
más de 9.000 m3 7,997896 8,558700 8,139419

Precio PIST (*) Gas Retenido

2,193196 0,077393
3,168633 0,111814
3,933724 0,138813
1,219235 0,043024
2,381423 0,084035

0,307565

CARGO POR M3 DE CONSUMO

DISTRIBUIDORA DE GAS DEL CENTRO S.A.

TARIFAS FINALES A USUARIOS RESIDENCIALES, P1, P2, P 3, SDB Y GNC - SIN IMPUESTOS - ANEXO 
I RESOLUCIÓN ENARGAS Nº 128/17 - PROVINCIA DE LA RI OJA

VIGENCIA A PARTIR DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2017

USUARIOS ABASTECIDOS CON GNC POR REDES

Costo de transporte -factor de carga 100%- (en $/m3 ):
Todas las categorías y localidades

Mix de compra de Gas y Transporte (en %):

(*) Precio del gas en el Punto de Ingreso al Sistema de Transporte. Las 
Diferencias Diarias Acumuladas son iguales a Cero ($0) en todas las 
categorías, por lo que el precio del gas incluido en los cargos por m3 
consumido es igual al precio PIST.

CATEGORÍAS

 Noroeste 62,6% - Neuquina 37,4%

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3°
R3 1°-R3 2°-R3 3°

R3 4°
P1 - P2

P3

Composición del precio del gas incluido en cada uno  de los 
cargos por m3 consumido - TODAS LAS LOCALIDADES (en  $/m3):

Categorías

R3 4°

P1 y P2 279,456173

R1

P3 1.047,948398

R2 1°
R2 2°
R2 3°
R3 1°
R3 2°
R3 3°



CARGO FIJO POR 
FACTURA

TODAS LAS 
LOCALIDADES

CHAMICAL
CHEPES, VILLA 

UNIÓN, AIMOGASTA
CHILECITO

115,569480 7,479599 7,918308 7,905765
121,780858 7,479599 7,918308 7,905765
138,874265 7,687570 8,153942 8,228004
156,481248 7,786469 8,280502 8,326060
202,039432 9,020527 9,589883 9,638058
233,096322 9,020527 9,576025 9,638058
310,762783 9,414338 10,152924 10,289095
497,104125 10,125066 10,868186 10,999823

Precio PIST (*) Gas Retenido

1,973876 0,063484
2,851770 0,091719
3,540352 0,113864

0,284932
Costo de transporte -factor de carga 100%- (en $/m3 ):
Todas las categorías y localidades

Mix de compra de Gas y Transporte (en %):
 Noroeste 62,6% - Neuquina 37,4%

(*) Precio del gas en el Punto de Ingreso al Sistema de Transporte. Las Diferencias 
Diarias Acumuladas son iguales a Cero ($0) en todas las categorías, por lo que el 
precio del gas incluido en los cargos por m3 consumido es igual al precio PIST.

EBP3 1°-EBP3 2°-EBP3 3°
EBP3 4°

EBP 2 1°
EBP 2 2°
EBP 2 3°
EBP 3 1°
EBP 3 2°
EBP 3 3°
EBP 3 4°

Composición del precio del gas incluido en cada uno  de los cargos por m3 
consumido - TODAS LAS LOCALIDADES (en $/m3):

DISTRIBUIDORA DE GAS DEL CENTRO S.A.

TARIFAS FINALES SEGÚN RÉGIMEN DE ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO (EBP) DISPUESTAS POR LA LEY Nº 27.218 
- SIN IMPUESTOS - ANEXO V RESOLUCIÓN ENARGAS Nº 133 /17 - PROVINCIA DE LA RIOJA

VIGENCIA A PARTIR DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2017

Categorías

EBP1-EBP2 1°-EBP2 2°-EBP2 3°

USUARIOS ABASTECIDOS CON GNC POR REDES

CATEGORÍAS

CARGO POR M3 DE CONSUMO

EBP 1


